
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI TIANA
PROVINCIA DI NUORO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE
Atto n. 61 del 31/12/2025

Oggetto: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Aggiornamento schema di Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2026-2028. 

L'anno duemilaventicinque il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore 17:21 in videoconferenza, convocata 
regolarmente, si è riunita la Giunta Municipale con la presenza dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Zedda Pietro Si

Assessore Curreli Franco Si

Assessore Vacca Melissa Si

Presenti: 3
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale Dott. Alessandro Marco Defrassu.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Zedda Pietro nella sua qualità di 
Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno;

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) entro il 31 luglio;

RICHIAMATA in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente sul sito di Arconet in merito 

ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e l'approvazione del Documento Unico di 

Programmazione; 

CHE che con Deliberazione della Giunta Municipale n°39 del 12.08.2025, ai sensi degli artt. 151 e 170 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2026-2028, e che occorre procedere al suo aggiornamento prima dell’approvazione definitiva in Consiglio 

Comunale;

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 

prevede una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP semplificato per gli enti con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti, nonché un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione 

inferiore a 2000 abitanti (Decreto ministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 

09/06/2018); 

RICHIAMATO inoltre il DM 29/08/2018 che ha ulteriormente modificato il principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a prescindere dalla 

popolazione residente, la modifica del procedimento di approvazione dei documenti programmatori, 

coordinandone i contenuti e le tempistiche;

DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP devono essere 

inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il 

legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali 

documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni;

DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a titolo 

esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione:

 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023, redatto 

secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo;

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, 

n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;

 programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023, redatto secondo gli schemi 

di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo;

 programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 

2001, n. 165, confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ad opera dell’art. 6 del DL 

80/2021, da approvarsi entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento, ovvero entro 30 giorni dalla scadenza 

fissata per legge per l’approvazione del Bilancio di previsione;

CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di 

programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o l’approvazione del DUP, tali 

documenti di programmazione devono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il 

successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda termini di adozione o 

approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli previsti per l’adozione o 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 3 di 6

l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono essere adottati o approvati 

autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di aggiornamento al 

DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini di adozione o approvazione 

devono essere inseriti nel DUP;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con cui sono stati approvati autonomamente i documenti 

programmatori inseriti nel presente DUP:

Organo 

deliberante

n. 

delibera
data delibera Oggetto

Giunta 

Municipale
6 01/03/2025

Approvazione del programma triennale 

delle OO.PP.

Giunta 

Municipale
7 01/03/2025

Approvazione del programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi.

ATTESO che a corredo dell’azione programmatoria dell’Ente dovranno essere adottati gli ulteriori atti 

deliberativi inerenti:

- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 

112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;

- la Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada – 

art. 208 CDS relative all’anno 2026-2028;

- la Verifica quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/82, n. 865/71 e n. 457/78 e determinazione del relativo prezzo di cessione”; 

- i Servizi a domanda individuale – Determinazione del tasso di copertura in percentuale del costo di gestione 

dei servizi stessi per l’anno 2024-2026 - art. 172 D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che l’aggiornamento allo schema di DUP approvato con la presente deliberazione contiene le 

proposte di documenti programmatori di cui al punto precedente;

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 

locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Tiana una popolazione fino a 2000 abitanti, viene redatto in 

forma iper-semplificata, così come consentito dal punto 8.4.1 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come modificato dal Decreto ministeriale del 18 maggio 2018;

VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2026-2028 predisposto dal Servizio 

finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee 

programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale, 

e dato atto che lo schema di DUP contiene le proposte di documenti programmatori generali, e che pertanto, 

con l'approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale, tali documenti si considereranno approvati, in 

quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

DATO ATTO che, successivamente alla trasmissione dello schema di DUP ai Consiglieri per le conseguenti 

deliberazioni, lo stesso verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di competenza;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 4 di 6

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica espressi dai Responsabili dei servizi, 

ognuno per la parte di propria competenza, in relazione ai singoli strumenti di programmazione contenuti nel 

presente schema di DUP;

ACQUISITO il parere favorevole contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

AD UNANIMITA’ di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

DI AGGIORNARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la delibera n°39 del 12.08.2025 contenente lo 

schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 predisposto dal Servizio finanziario sulla 

base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed 

agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

DI DARE ATTO che nello schema di DUP aggiornato sono contenuti tutti i seguenti documenti 

programmatori richiesti dalla normativa, che pertanto con l’approvazione del presente documento, si 

considerano approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni:

 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023, redatto 

secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo;

 programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023, redatto secondo gli schemi 

di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo;

DI DARE ATTO che la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165, confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ad opera 

dell’art. 6 del DL 80/2021, verrà approvata entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento, ovvero entro 30 giorni 

dopo i termini per l’approvazione del Bilancio di previsione;

DI DARE ATTO che, successivamente alla trasmissione dello schema di DUP ai Consiglieri, lo stesso verrà 

trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di attendibilità e congruità, anche in 

correlazione al nuovo schema di bilancio;

DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2026-2028 è stato predisposto in conformità a 

quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità iper-

semplificata avendo il Comune di Tiana una popolazione non superiore ai 2000 abitanti.

Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole eseguita in merito per appello nominale,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

ALLEGATO:

Schema di Documento Unico di Programmazione 2026-2028.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 5 di 6

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Zedda Pietro

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Alessandro Marco Defrassu

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

Proposta di Delibera di Giunta n. 27 del 29/12/2025

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, si esprime parere Favorevole
Note: 

Tiana, 29/12/2025
La Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

[Fimato] Dott.ssa Julia Tidu

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Proposta di Delibera di Giunta n. 27 del 29/12/2025

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, si esprime parere Favorevole.
Note: 

Tiana, 29/12/2025

La Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
f.to Dott.ssa Julia Tidu



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 6 di 6

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/12/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Tiana, 31/12/2025

Segretario Comunale
Dott. Alessandro Marco Defrassu

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Delibera di Giunta n. 61 del 31/12/2025.

Copia conforme all'originale informatico firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Gli originali dell'atto sono conservati presso gli archivi informatici dell'Ente.

Segretario Comunale
f.to Dott. Alessandro Marco Defrassu


